

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 941
TO BE ANSWERED ON 29.07.2024**

ATAL BEEMIT VYAKTI KALYAN YOJANA

941. SHRI B K PARTHASARATHI:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) the details of beneficiaries under the Atal Beemit Vyakti Kalyan Yojana during the last five years, State-wise especially in Andhra Pradesh;**
- (b) the details of funds allocated and utilised during the last five years under the said scheme, State-wise, especially from Andhra Pradesh; and**
- (c) whether the Government has carried out any promotional/awareness campaign for the purpose of making Indian citizens aware of Atal Beemit Vyakti Kalyan Yojana, if so, the details thereof?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)**

(a) & (b): The state-wise details of beneficiaries and the expenditure made to them under the Atal Beemit Vyakti Kalyan Yojana (ABVKY) during the years 2018-19 to 2022-23 are placed at Annexure.

(c): The awareness about the scheme for beneficiaries was carried out by the ESIC extensively inter-alia through pan-India campaign using print & outdoor media, radio & television including its social media handles, etc.

*

ANNEXURE

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) & (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 941 FOR 29.07.2024 BY SHRI B. K. PARTHASARATHI REGARDING ATAL BEEMIT VYAKTI KALYAN YOJANA (ABVKY)

Details of expenditure made to beneficiaries under the Atal Beemit Vyakti Kalyan Yojana during 2018-19 to 2022-23													
Sl. No.	State	2018-19 (1.7.18 to 31.3.19)		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		Total	
		Approved Claims	Approved Amount (in ₹)	Approved Claims	Approved Amount (in ₹)	Approved Claims	Approved Amount (in ₹)	Approved Claims	Approved Amount (in ₹)	Approved Claims	Approved Amount (in ₹)	Approved Claims	Approved Amount (in ₹)
1.	Andhra Pradesh	0	0	4	21982	8182	91117289	1224	13906365	335	4297445	9745	109343081
2.	Assam	0	0	0	0	239	3019110	23	348901	5	76134	267	3444145
3.	Bihar	0	0	1	2676	484	5492775	118	1406174	45	853849	648	7755474
4.	Chandigarh (UT)	0	0	5	32836	172	2797872	173	2860951	8	155220	358	5846879
5.	Chhattisgarh	1	9315	1	12590	357	4147428	87	933664	19	251938	465	5354935
6.	Delhi	1	111	3	19010	2753	48724585	781	13759818	144	2493401	3682	64996925
7.	Goa	0	0	0	0	388	6342207	97	1299131	13	208957	498	7850295
8.	Gujarat	0	0	2	10558	1528	20307251	641	9643299	225	1812200	2396	31773308
9.	Haryana	1	6121	1	8542	1983	25989311	1556	20092931	722	9692908	4263	55789813
10.	Himachal Pradesh	1	3205	1	6775	671	9032834	437	5828511	91	1354885	1201	16226210
11.	Jammu & Kashmir	0	0	0	0	193	1720264	23	211154	1	15431	217	1946849

12.	Jharkhand	0	0	1	5472	210	2616963	57	800572	6	71747	274	3494754
13.	Karnataka	1	6546	2	12390	3399	49374782	905	14305567	254	4562459	4561	68261744
14.	Kerala	2	11959	39	296216	2103	29158751	291	4581406	44	621767	2479	34670099
15.	Madhya Pradesh	0	0	0	0	2027	25892070	729	9318008	79	848319	2835	36058397
16.	Maharashtra	2	2175	3	30909	4525	64883435	970	15924217	127	2392489	5627	83233225
17.	Mizoram	0	0	0	0	6	36047	0	0	0	0	6	36047
18.	Nagaland	0	0	0	0	1	21637	0	0	0	0	1	21637
19.	Odisha	0	0	2	14059	323	3435141	74	938589	516	8032034	915	12419823
20.	Puducherry	0	0	0	0	246	3510734	83	1572270	4	88013	333	5171017
21.	Punjab	1	9079	3	18247	1406	16959658	542	6844856	34	452079	1986	24283919
22.	Rajasthan	0	0	5	34594	3383	42846431	1620	18783133	686	8458738	5694	70122896
23.	Sikkim	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24.	Tamilnadu	1	2912	16	116413	3775	47748920	2962	38412568	353	4399682	7107	90680495
25.	Telangana	3	9471	3	22036	2475	35239603	613	9234841	64	945425	3158	45451376
26.	Tripura	0	0	0	0	14	114450	0	0	0	0	14	114450
27.	Uttar Pradesh	3	14704	5	29334	3201	43812315	1703	23067448	266	3573697	5178	70497498
28.	Uttarakhand	0	0	1	2309	635	7991210	746	6191898	28	422742	1410	14608159
29.	West Bengal	0	0	5	19191	752	10551091	181	2502531	10	108439	948	13181252
Total		17	75598	103	716139	45431	602884164	16636	222768803	4079	56189998	66266	882634702

[Source: ESI Corporation Hqrs.]
